[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	25.09.2017

	№
	176

	пгт Санчурск

О внесение изменений в постановление администрации
Санчурского муниципального  района Кировской области
от 01.06.2016 № 133
В целях выполнения Закона Кировской области от 17.09.2005 № 361-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области отдельными государственными полномочиями области по поддержке сельскохозяйственного  производства», в соответствии с решением  Санчурской районной Думы Кировской области от 16.12.2005  № 33/329  «Об осуществлении государственных полномочий области по поддержке сельскохозяйственного производства органами местного самоуправления» и руководствуясь  статьёй  34 Устава муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области, администрация Санчурского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести и утвердить изменения в Порядок предоставления малым формам хозяйствования субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов  по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и  займам, полученным  в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах  на  территории муниципального образования  Санчурский  муниципальный  район  Кировской  области (далее  –  Порядок), утвержденный  постановлением администрации Санчурского муниципального района Кировской области от 01.06.2016 № 133, согласно приложению.

Первый заместитель главы администрации района

по экономике и финансам,

начальник управления финансов

М.С. Винюкова
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Санчурского муниципального района

Кировской области

от  25.09.2017  № 176
ИЗМЕНЕНИЯ в ПОРЯДОК

предоставления малым формам хозяйствования  субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам,  полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах на территории муниципального образования Санчурский муниципальный район  Кировской области

1.Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1.Настоящий Порядок предоставления малым формам хозяйствования в АПК субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах (далее – Порядок) разработан в целях реализации Приложения № 12 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия   на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717, и устанавливает правила предоставления субсидий малым формам хозяйствования  на территории Санчурского района».

2. В абзаце 1 пункта 4 слова «28.12.2012 № 1460» заменить словами «от 14.07.2012 № 717 (в редакции от 29.07.2017 № 902) ».

         3.  Пункт 16 изложить в следующей редакции:

         «16. Для перечисления субсидий на расчётные счета заёмщиков, открытые ими в российских кредитных организациях, в сектор по бухгалтерскому учету администрации  района предоставляются сводные реестры получателей субсидий из средств областного бюджета. Администрация района заключает Соглашение с получателями средств государственной поддержки по форме, указанной в приложении № 9 к Порядку».

4. Приложение № 9 к Порядку изложить в следующей редакции:

____________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 9

 к Порядку
ФОРМА

СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении из областного бюджета субсидий на поддержку

сельскохозяйственного производства физическому лицу – производителю товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат  в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг на 2017 год

пгт Санчурск                                                                    «    »               2017  г.

Администрация Санчурского муниципального района Кировской области, действующая от имени и в интересах муниципального образования Санчурский муниципальный район Кировской области, в лице главы Санчурского района Попова Александра Геннадьевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны,  и получатель субсидий (ФИО получателя), именуемый в дальнейшем «Получатель субсидий»,  с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании : Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  от  14.07.2012 № 717 (в редакции от 29.07.2017 № 902) (Приложение № 12 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы);  Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам  (займам) в агропромышленном комплексе,  утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012  № 717 (в редакции от 29.07.2017 № 902) (Приложение № 10 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы), а также Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, утвержденных постановлением Правительства Кировской области от  30.12.2015 № 77/911 (далее  – Порядок) заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из областного бюджета в 2017 году субсидии в целях возмещения процентной ставки по инвестиционным кредитам (далее- Субсидия).

1.2. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных  Администрации, как получателю средств областного бюджета,  в  размере (сумма цифрами и прописью) рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета (сумма цифрами и прописью) рублей, за счет средств областного бюджета (сумма цифрами и прописью) рублей.

1.3. Субсидия предоставляется при соблюдении Получателем Субсидии условий, установленных:

1.3.1. утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  от  14.07.2012 № 717 (в редакции от 29.07.2017 № 902) Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе (Приложение № 10 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы) и Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах (Приложение № 12 к  Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы)»;
1.3.2. постановлением Правительства Кировской области от  30.12.2015  № 77/911 «Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах»;

1.3.3. распоряжением департамента сельского хозяйства и продовольствия Кировской области от 20.06.2013 № 42 «Регламент представления и рассмотрения документов для предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам и займам, полученным на цели, связанные с  сельскохозяйственным производством».

1.4. Перечисление Субсидии осуществляется Администрацией на основании настоящего Соглашения по следующим реквизитам: р/с (указывается номер) в (указывается наименование Банка), к/с (указывается номер), БИК .
2. Права и обязанности сторон

2. Администрация:

2.1.1. Готовит на основании надлежаще составленных документов банками в сроки, установленные Правительством Кировской области, платежные документы, предусматривающие перечисление сумм субсидий на счета получателя субсидий со счета финансового органа муниципального района в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных администрации на эти цели.

2.1.2. Осуществляет контроль за соблюдением Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных Правительством Российской Федерации и Правительством Кировской области, в том числе путем проведения проверок деятельности Получателя субсидий.
 2.1.3. Устанавливает целевые показатели результативности предоставления субсидии и их значения в приложении № 1 к настоящему Соглашению.

2.1.4. В случае если Получателем Субсидии не достигнуты установленные значения целевых показателей результативности предоставления субсидии, применяет штрафные санкции, рассчитываемые согласно Методике расчетов размеров штрафных санкций, применяемых при недостижении получателем Субсидии целевых показателей результативности предоставления субсидий, утвержденной приложением № 2 к настоящему Соглашению.

2.2. Получатель субсидий:

2.2.1. Обеспечивает предоставление Администрации информации, необходимой  для исполнения Соглашения.
2.2.2. Уведомляет в течение двух рабочих  дней об изменении паспортных данных и других изменений в личные данные Получателя субсидий.
2.2.3. Оказывает содействие  при осуществлении контрольно-надзорными органами, Министерством сельского хозяйства и продовольствия Кировской области и Администрацией проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных Правительством Российской Федерации и Правительством Кировской области.

2.2.4. Уведомляет Администрацию о нарушениях в использовании субсидий, выявленных у Получателя субсидий проверками, проведенными контрольно-надзорными органами, в течение пяти рабочих дней со дня получения от контрольно-надзорного органа соответствующего представления.

2.2.5. Обеспечивает возврат субсидий, полученных с нарушением условий предоставления субсидий, в установленные настоящим Соглашением порядке.

2.2.6. Запрашивает от Получателя Субсидии документы и материалы, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

2.2.7. Обязуется не приобретать за счет средств Субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.

          2.3. В случае выявления после предоставления субсидии нарушения Получателем субсидии условий предоставления субсидии:
         2.3.1. Администрация готовит письмо Получателю субсидии, получившему субсидию, с требованием о возврате субсидии в областной бюджет в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения требования, либо в иной срок, установленный нормативным правовым  актом  Правительства  Кировской  области, устанавливающим порядок предоставления соответствующей субсидии.

2.3.2. В случае невозврата в установленный срок в областной бюджет такой субсидии готовит и направляет в течение одного месяца после истечения установленного срока исковое заявление в соответствующий суд о взыскании этой субсидии.

3. Ответственность Сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

3.2. Получатель Субсидии несет ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся в представленных Администрации документах.

3.3. В случае  если Получателем Субсидии допущены нарушения условий и Порядка предоставления Субсидии, не достигнуты установленные значения показателей результативности предоставления Субсидии, средства Субсидии подлежат возврату в областной бюджет в течение тридцати дней со дня получения требования, направляемого Администрацией в соответствии с подпунктом 2.1.4 настоящего Соглашения.

3.4. Действие (бездействие), нарушающее бюджетное законодательство Российской Федерации, иные нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, совершенное Получателем субсидии, влечет гражданскую, административную или уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании части 2 статьи 306.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.5. Органы государственного финансового контроля области имеют право осуществлять контроль за предоставленными средствами Субсидии в соответствии с правовыми актами, регламентирующими их деятельность.

3.6. Все споры и разногласия, связанные с исполнением настоящего Соглашения или в связи с ним, разрешаются Сторонами  в претензионном порядке. Претензия направляется Стороне по настоящему Соглашению с приложением документов, подтверждающих заявленные требования, и должна быть рассмотрена в течение 30 (тридцати) дней с даты ее получения.

3.7. Если в ходе претензионного порядка урегулирования споров Стороны не придут к соглашению, они вправе обратиться  за защитой своих интересов в судебные органы.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в случаях и порядке, предусмотренном действующим законодательством.

4.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

4.3. Отношения, не урегулированные настоящим Соглашением, регулируются законодательством Российской Федерации.

4.4. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся по письменному соглашению Сторон, оформляются в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению и являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.5. Настоящее Соглашение составлено на _______ листах в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и действует до 31 декабря 2017 года.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Администрация Санчурского

муниципального района

Кировской области
	Получатель субсидии

     ФИО получателя

	Адрес
	     Адрес

	ИНН

КПП
	     ИНН

     паспортные данные

	Глава  Санчурского района

	                                   ФИО
	          _____________ ФИО

	             (подпись)

МП
	                (подпись)

          МП

Приложение 1

к Соглашению

от «____» _________ 2017 г. №_____

Показатели результативности
 использования Субсидиина возмещение части процентной ставки
по инвестиционным кредитам (займам)
 в агропромышленном комплексе в 2017 году

_____________________________________________________________

наименование, ИНН получателя субсидии

	№

п/п
	Показатели (целевые показатели)

результативности использования

Субсидии
	Ед. изм.
	Значения
	Согласовано

	Сектор сельского хозяйства администрации Санчурского района
	Гл.специалист сектора
	Заведующий сектором

	1
	Объем ссудной задолженности по субсидируемым инвестиционным кредитам (займам), выданным на развитие агропромышленного комплекса (по состоянию на 01.01.2018 г. ), в том числе
	руб.

	1.1.
	по кредитному договору от​​​              №
	руб.

Получатель Субсидии        _________           ___________________

                                                 (подпись)           (инициалы, фамилия)

"____" _______________ 20__ г.

Документы принял:

"____" ____________ 2017 г.

 ________________               ________________________

   (подпись лица,                             (расшифровка подписи)

 принявшего документы)

СОГЛАСОВАНО:

Глава Санчурского района _______________ФИО

Гл. бухгалтер                         _______________ФИО

Приложение № 2

к Соглашению

от «____» _________ 2017 г. №_____

МЕТОДИКА

расчетов размеров штрафных санкций, применяемых

при недостижении получателем Субсидии целевых показателей

результативности предоставления субсидий

В случае если получателем Субсидии по состоянию на 31 декабря 2017 года  допущены нарушения обязательств, предусмотренных пунктом 2.1.4 Соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю,  физическому лицу – производителю товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат  в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг,  объем средств, подлежащий возврату в бюджет Кировской области в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии ([image: image2.wmf]возврата

V

), рассчитывается по формуле:

[image: image3.wmf](

)

возвратасубсидии

V=V×k×m/n×0,1

,

где:

[image: image4.wmf]субсидии

V

 – размер субсидии, предоставленной получателю субсидии в 2017 году;

m – количество показателей результативности использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии, имеет положительное значение;

n – общее количество показателей результативности использования субсидии;

k – коэффициент возврата субсидии, который рассчитывается по формуле:

[image: image5.wmf]i

k = SUM D / m

,

где:

[image: image6.wmf]i

D

 – индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии.

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности использования субсидии, определяется:

а) для показателей результативности использования субсидии, по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает большую эффективность использования субсидии, – по формуле:

[image: image7.wmf]iii

D = 1 - T / S

,

где:

[image: image8.wmf]i

T

 – фактически достигнутое значение i-го показателя результативности использования субсидии на 31 декабря 2017 года;

[image: image9.wmf]i

S

 – плановое значение i-го показателя результативности использования субсидии, установленное соглашением;

б) для показателей результативности использования субсидии, по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность использования субсидии, – по формуле:

[image: image10.wmf]iii

D = 1 - S / T

______________